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第一节  会计报表的概念 

 

会计报表的概念 

会计报表的目标和作用 

会计报表的编制要求 

会计报表编制前的准备工作（了解） 

 

考点 1 会计报表的概念 

 

会计报表是以日常账簿资料为主要依据编制的，总括反映企业财务状况、经营成果和现金流量等会计信息的

书面文件。会计报表是会计核算环节的最后一个环节，也是会计循环过程的终点。 

 

【单选题】会计核算工作中，以日常会计账簿资料为主要依据定期编制的，包括反应企业财务状况、经营成

果和现金流量等会计信息的书面文件是（ ）。 

A.财务分析报告          

B.决算报告     

C.会计凭证              

D.会计报表 

【答案】D 

 

一套完整的会计报表至少应包括 

• 资产负债表 

• 利润表 

• 现金流量表 

• 所有者权益变动表 

• 财务报表附注 

 

1.资产负债表是反映企业在某一特定日期财务状况的报表。 

2.利润表是反映企业在一定会计期间经营成果的报表。 

3.现金流量表是反映企业在一定会计期间现金和现金等价物流入和流出情况的报表。 

4.所有者权益变动表反映构成所有者权益的各组成部分当期的增减变动情况的报表。 

5.附注是对资产负债表、利润表、现金流量表和所有者权益变动表等报表中列示的文字描述或明细资料，以及

对未能在这些报表中列示的项目的说明。 

 

考点 2 会计报表的目标和作用 

 

编制会计报表的目标： 

（1）向会计报表使用者提供与企业财务状况、经营成果和现金流量等有关的信息，以帮助会计信息使用者做

出经济决策。 



（2）反映企业管理层的受托责任履行情况，有助于评价企业的经营管理责任以及资源使用的有效性，有助于

会计信息使用者做出经济决策。 

 

编制会计报表的作用： 

1.投资者债权人进行正确投资决策和信贷决策的依据，也是投资者评估企业管理层受托资源的经营管理责任

履行情况的依据。 

2.企业管理者据以考核和分析企业财务成本计划或预算的完成情况，评价企业经济效益。 

3.国家有关部门可以了解和掌握各部门、各地区的经济运行情况。 

 

考点 3 会计报表的编制要求 

 

1.在编制会计报表前应当依法对会计账簿记录，包括总账、明细账、日记账和其他辅助性账簿进行审核，内容

要全面。 

2.会计报表的编制应当符合会计法和国家统一会计制度关于会计报表的编制要求、提供对象和提供期限的规

定。 

3.企业编制的会计报表应当真实可靠、全面完整、编报及时、便于理解。 

 

考点 4 会计报表编制前的准备工作（了解） 

 

1、全面财产清查（全面清查资产、核实债务） 

2、检查会计事项的处理结果 

①账证核对 

②定期结账，进行账账核对 

③检查会计核算是否合法 

④没有规定统一核算方法的，检查是否按会计核算一般原则进行处理 

⑤检查是否存在因会计差错、会计政策变更等原因需要调整前期或者本期相关项目 

 

第二节  资产负债表 

 

考点 1 资产负债表的概念和作用 

资产负债表概

念 

反映企业在某一特定日期财务状况的会计报表，是按一定标准和顺序适当排列编制的反

映某一特定日期全部资产、负债和所有者权益情况的会计报表。 

资产负债表是月度报表。 

编制基础 以“资产=负债+所有者权益”这一基本等式为基础编制反映企业静态财务状况。 

 

资 产

负 债

表 作

用 

①为报表使用者提供企业所拥有或控制的经济资源及这些经济资源的分布和构成的信息 

②资产负债表总括反映了企业资金的来源渠道和构成情况的信息 

③通过对资产负债表的分析，可以了解企业的财务状况，判断企业的偿债能力和支付能力 

④通过对前后期资产负债表的对比分析，可以了解企业资金结构的变化情况，经营者、投资者和

债权人据此可以掌握企业财务状况的变化情况和变化趋势 

 

考点 2 资产负债表的格式和内容 

 

资产负债表格式 

• 账户式和报告式两种。 

• 我国采用账户式资产负债表格式。 

资产负债表的格式和内容 



• 资产类项目 

• 负债类项目 

• 所有者权益项目 

 

资产类项目 

按流动性（即变现能力）排列，流动性强的在前，流动性差的在后。 

分类 内容 排列顺序 

流动 

资产 

包括在一年或一个经营周期以内可以变现的全

部资产； 

包括一年内耗用和售出的全部资产 

1.货币资金           

2.应收票据           

3.应收账款 

4.预付账款           

5.其他应收款 

6.存货和待摊费用等 

非流动资产 
包括变现能力在一年或一个经营周期以上的资

产 

1.长期股权投资           

2.固定资产 

3.在建工程 

4.无形资产 

5.其他非流动资产 

 

【单选题】在资产负债表上，资产是按其流动性进行排列的，流动性强的项目排在前面，流动性差的项目排

在后面。排在应收账款前面的是（  ）。  

A.固定资产     

B.长期投资    

C.存货     

D.货币资金  

【答案】D 

【解析】资产的排列顺序依次是：流动资产（货币资金、短期投资、应收票据、应收账款、预付账款、其他应

收款、存货和待摊费用）；再到长期资产（长期投资、固定资产、在建工程、无形资产和其他资产、递延资产） 

 

【单选题】我国企业的资产负债表中，资产类项目的排序规则是（ ）。 

A.按照资产的变现能力顺序由快到慢排列 

B.按照资产的变现能力顺序由慢到快排列 

C.按照资产的金额大小顺序由大到小排列 

D.按照各项资产占总资产的比重由大到小排列 

【答案】A 

【解析】资产类项目的排列顺序是按照其流动性进行排列的，即按照变现能力顺序进行排列。越排在前面，

其变现速度越快。 

 

【单选题】下列资产项目中，流动性最强的是（  ）。 

A.存货        

B.固定资产     

C.长期股权投资     

D.应收票据 

【答案】D 

 



负债类项目 

按到期日的远近排列，先到期的排在前，后到期的排在后。 

分类 内容 排列顺序 

流动 

负债 

包括偿还期在一年以内的全部

负债 

短期借款、应付票据、应付账款、预收账款、应付职工薪

酬、应交税金、应付股利，其他应付款、持有待售负债和

一年内到期的非流动负债 

非流动负债 
包括偿还期在一年以上的全部

负债 
长期借款、应付债券、长期应付款和其他非流动负债 

 

【单选题】资产负债表中负债项目按照（  ）进行排列。 

A.到期日的远近     

B.金额大小    

C.发生时间先后      

D.重要程度 

【答案】A 

 

【多选题】一般情况下，下列账户的期末余额应列入资产负债表中流动负债类（  ）。 

A.长期股权投资        

B.预付账款   

C.其他应付款            

D.应付账款    

E.存货 

【答案】CD 

【解析】A 属于非流动资产；BE 属于流动资产。 

 

所有者权益 

包括 排列顺序 

投入资本 

资本公积 

盈余公积 

 未分配利润 

1.实收资本 

2.资本公积 

3.盈余公积 

 4.未分配利润 

 

考点 3 编制方法 

 

资产负债表编制方法 

资产负债表的各项目分别填列“年初数”和“期末数”。 

年初数 

年初数根据上年末资产负债表的期末数填列或调整填列。 

期末数 

 根据相应的总账科目期末余额填列 

 期末数的填列方法有直接填列法和分析计算填列法两种 

 

资产负债表编制方法 



直接填列法 
根据总账科目的期末余额直接填列： 

短期借款，应付职工薪酬，应交税费，实收资本，资本公积，盈余公积。 

 

分

析

计

算

填

列

法 

将总账科目和明细科目的期末余额，按照资产负债表项目的内容进行分析，计算以后填列期末余额的

方法。 

根据若干总账科目期末余额分析计算填列： 

货币资金是根据库存现金，银行存款，其他货币资金科目余额合计数填列； 

未分配利润根据本年利润和利润分配科目余额之和或余额之差填列； 

根据总账科目余额与其备抵科目抵消后的数据填列： 

固定资产，在建工程，无形资产，长期股权投资，其他应收款，持有待售资产 

根据有关明细账期末余额分析计算填列： 

预收账款根据应收账款和预收账款账户所属明细账贷方余额之和填列。 

其他应付款根据其他应收款和其他应付款两个总账科目所属明细账科目期末贷方余额之和填列。 

根据总账科目和明细科目余额分析计算填列：长期借款，其他非流动负债中一年内到期的列入一年内

非流动负债项目，存货项目根据物资采购，原材料，包装物，低值易耗品，自制半成品，生产成本，

库存商品，材料成本差异等科目期末借方余额之和减去存货跌价准备后的金额填列。 

 

【单选题】下列资产负债表项目中，根据若干总账科目期末余额分析计算填列的是（ ）。 

A.货币资金    

B.长期借款    

C.短期借款    

D.资本公积 

【答案】A 

【解析】根据若干总账科目期末余额分析计算填列的包括货币资金和未分配利润。 

 

【单选题】在资产负债表中，根据总账科目余额直接填列的项目是（ ）。 

A.应收账款    

B.短期借款     

C.预付账款    

D.存货 

【答案】B 

【解析】短期借款根据总账科目余额直接填列。 

 

【多选题】在资产负债表中，根据有关明细账期末余额分析计算填列的项目有（  ）。 

A.应付工资      

B.固定资产   

C.实收资本        

D.应付账款      

E.预收账款 

【答案】DE 

 


